
4. Štátne aktíva a pasíva

4.1. Majetková pozícia štátnych rozpočtových organizácií


Majetkovú pozíciu štátnych rozpočtových organizácií vyjadruje sumárna súvaha rozpočtových organizácií štátu. Súhrn majetku štátu spravovaného rozpočtovými kapitolami a rozpočtovými organizáciami v ich pôsobnosti v objeme 613 279,0 mil. Sk predstavujú aktíva a  súhrn vlastných zdrojov krytia a cudzích zdrojov krytia (záväzkov) majetku v rovnakej výške   613 279,0 mil. Sk predstavujú pasíva (ďalej len „štátne aktíva a pasíva“): 
 









     (v mil. Sk)
	
	k 31.12.2004
	k 31.12.2003
	rozdiel

	A k t í v a
	
	
	

	
	
	
	

	Neobežný majetok
	275 477,8
	250 640,4
	 24 837,4

	v tom: 
	
	
	

	   dlhodobý nehmotný majetok
	4 332,2
	3 190,6
	1 141,6

	   dlhodobý hmotný  majetok
	192 622,7
	183 446,3
	  9 176,4

	   dlhodobý finančný majetok          
	78 522,9
	64 003,5
	14 519,4

	Obežný majetok
	337 801,2
	348 126,3
	- 10 325,1

	v tom:
	
	
	

	   zásoby
	69 144,7
	69 627,2
	- 482,5

	   pohľadávky
	115 815,5
	136 989,7
	- 21 174,2

	   finančný majetok
	119 658,9
	108 310,6
	11 348,3

	   návratné finančné výpomoci 
	33 177,1
	33 198,8
	- 21,7

	   ostatný majetok
	5,0
	0,0
	5,0

	Majetok celkom
	613 279,0
	598 766,7
	 14 512,3

	
	
	
	

	P a s í v a
	
	
	

	
	
	
	

	Vlastné zdroje
	69 481,7
	120 054,8
	- 50 573,1

	v tom: 
	
	
	

	   fondy účtovnej jednotky
	27,4
	47 174,7
	- 47 147,3

	   výsledok hospodárenia
	69 454,3
	72 880,1
	- 3 425,8

	Cudzie zdroje
	543 797,3
	478 711,9
	65 085,4

	v tom:
	
	
	

	   dlhodobé záväzky
	457 213,9
	388 919,2
	68 294,7

	   krátkodobé záväzky
	48 227,6
	35 722,7
	12 504,9

	   bankové úvery a pôžičky
	38 349,3
	54 064,4
	- 15 715,1

	   ostatné zdroje
	6,5
	5,6
	       0,9

	Pasíva celkom
	613 279,0
	598 766,7
	14 512,3


              Zdroj: Ministerstvo financií SR
4.1.1. Majetok štátnych rozpočtových organizácií
Celkový majetok štátnych rozpočtových organizácií  v roku 2004 vzrástol v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím o 14 512,3 mil. Sk, z toho najvyšší podiel na náraste mal dlhodobý finančný majetok a obežný finančný majetok a najvyšší pokles zaznamenali pohľadávky.
Nárast dlhodobého finančného majetku výrazne ovplyvnil nárast vkladov štátu do základného imania Slovenskej konsolidačnej a.s. vo výške 10 mld. Sk.

Stav pohľadávok poklesol oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 21 174,2 mil. Sk, a to najmä  vysporiadaním daňových a colných pohľadávok v celkovej výške približne 20 mld. Sk.


V rámci finančného majetku, ktorého objem dosiahol 119 658,9 mil. Sk a vzrástol v medziročnom porovnaní o 11 348,3 mil. Sk, tvorili podstatnú položku peňažné prostriedky uložené na bežných účtoch rozpočtových organizácií vo výške 115 617,8 mil. Sk s medziročným nárastom o 8 892,2 mil. Sk. Patria sem najmä:

     • bežné účty štátnych finančných aktív spravovaných ministerstvom financií v sume 90 746,0 mil. Sk. V tejto sume sú zahrnuté aj peňažné prostriedky určené na dôchodkovú reformu            (70 109,2 mil. Sk), ktoré sú uložené na termínovaných účtoch, 

     • účty cudzích prostriedkov rozpočtových organizácií, na ktorých boli k 31.12.2004 uložené mzdy za II. polovicu decembra v súlade s rozpočtovými pravidlami, účty dofinancovania programov, na ktoré sa v mesiaci decembri previedlo z výdavkových účtov štátneho rozpočtu 5 015,6 mil. Sk, bežné účty darov, grantov a iných mimorozpočtových prostriedkov rozpočtových organizácií, účty obmien a zámien štátnych hmotných rezerv a ostatné osobitné účty rezortov otvorené v súlade s príslušnými zákonmi v úhrnnej sume 16 346,4 mil. Sk,

     • bežné účty zriadené pre vedenie sociálneho fondu, pre podnikateľskú činnosť rozpočtových organizácií a bežné účty osobitných fondov 196,3 mil. Sk,

     • bežné účty daňových a colných príjmov 447,7 mil. Sk,

     • osobitné účty prostriedkov Európskych spoločenstiev 7 881,4  mil. Sk.


Podiel jednotlivých zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách bol:
	Druh majetku
	2004
	2003

	dlhodobý nehmotný majetok
	0,7
	0,6

	dlhodobý hmotný majetok
	31,4
	30,4

	dlhodobý finančný majetok
	12,8
	10,7

	pohľadávky 
	18,9
	22,9

	ostatný majetok
	36,2
	35,4

	s p o l u
	100,0
	100,0


                                Zdroj: Ministerstvo financií SR

Stav opotrebenia majetku štátu vyjadruje koeficient opotrebenia (počítaný ako podiel oprávok k obstarávacej cene majetku), z ktorého vyplýva, že dlhodobý nehmotný majetok je opotrebovaný na 38,4 %  (v roku 2003: 38,9 %) a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný vyjadruje úroveň opotrebovania koeficientom 43,2 % (v roku 2003: 46,9 %).

4.1.2. Pasíva štátnych rozpočtových organizácií
Vlastné zdroje krytia majetku a záväzky spolu vzrástli v roku 2004 oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 14 512,3 mil. Sk, z toho:
     • vlastné zdroje krytia majetku klesli o 50 573,1 mil. Sk, najmä v dôsledku výrazného poklesu v skupine fondov účtovných jednotiek a v ich rámci ostatných osobitných fondov,
     • cudzie zdroje krytia majetku (záväzky) sa zvýšili o 65 085,4 mil. Sk.

Úroveň cudzích zdrojov krytia majetku ovplyvnili:

     • nárast dlhodobých záväzkov a v rámci nich hlavne záväzkov z emitovaných dlhopisov o 51 458,0 mil. Sk a ostatných dlhodobých záväzkov o 16 836,7 mil. Sk,

     • nárast krátkodobých záväzkov o 12 504,9 mil. Sk, z toho záväzkov z prijatých príspevkov z rozpočtu EÚ a zúčtovania s rozpočtom EÚ o 5 075,1  mil. Sk,

     • pokles záväzkov z bankových úverov a pôžičiek hlavne u emitovaných krátkodobých dlhopisov ich splatením o 14 677,9 mil. Sk.

Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške je:
     • u vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach 11,3 % (v roku 2003 19,9 %),

     • u cudzích zdrojov krytia majetku  (záväzkov) na celkových pasívach 88,7% (v roku 2003 80,1 %). 

4.1.3. Reálna hodnota majetku štátnych rozpočtových organizácií

Odhadovaná reálna hodnota majetku štátnych rozpočtových organizácií vychádzajúca z agregovaných súvah k 31.12.2004 predstavuje 493 951 mil. Sk, čo  je v porovnaní s účtovnou hodnotou majetku v netto vyjadrení menej o 119 329 mil. Sk. V porovnaní s brutto hodnotu majetku je odhadovaná reálna hodnota majetku nižšia o 149 474 mil. Sk. 

Súčasťou agregovanej súvahy štátnych rozpočtových organizácií sú aj aktíva Národného fondu, ktoré obsahujú peňažné prostriedky a pohľadávky EÚ v objeme  10 071 mil. Sk. Po odpočítaní týchto aktív predstavuje reálna hodnota majetku   štátnych rozpočtových organizácií  483 880 mil. Sk.


Odhadované zníženie hodnoty majetku štátnych rozpočtových organizácií ovplyvnilo niekoľko faktorov:

( precenenie dlhodobého finančného majetku v celkovom objeme 36 267 mil. Sk, z toho:

     • precenenie majetkových podielov štátu  vo verejných podnikoch o 13 318 mil. Sk, z toho 80,7 % predstavuje precenenie akcií v Železničnej spoločnosti a.s., ostávajúca časť tvorí precenenie  podielov   v podnikoch, ktoré sú v procese konkurzov a likvidácie,

     • pokles hodnoty majetkových podielov štátu v Slovenskej  konsolidačnej, a.s. a Slovenskej inkasnej, s.r.o. o 22 949 mil. Sk,
( prehodnotenie pohľadávok a návratných finančných výpomocí v celkovom objeme 83 062 mil. Sk, z toho:

     • prehodnotenie návratnosti pohľadávok voči zahraničiu o 25 274 mil. Sk, z toho 78,7% tvorí zníženie hodnoty vládnych úverov v správe ČSOB,

     • prehodnotenie daňových a colných pohľadávok o 31 891 mil. Sk. Výpočet reálnej hodnoty daňových a colných pohľadávok vychádza z analýzy ich vymožiteľnosti aplikovanej pri výpočte deficitu verejných financií za predchádzajúce roky podľa metodiky ESA95,

     • prehodnotenie vymožiteľnosti návratných finančných výpomocí zo štátneho rozpočtu o 11 067 mil. Sk, z toho 66,9% (v absolútnom vyjadrení 7 401 mil. Sk) predstavuje návratná finančná výpomoc poskytnutá Veriteľovi a.s.,

     • prehodnotenie vymožiteľnosti návratných finančných výpomocí súvisiacich so zrealizovanými štátnymi zárukami v objeme 8 511 mil. Sk. Uvedené pohľadávky sú najmä voči podnikom v konkurze a v správnom konaní,  
      • zníženie hodnoty majetku o 6 319 mil. Sk, ktorá predstavuje pohľadávku voči Slovenskej konsolidačnej a.s., ktorá vznikla realizáciou   osobitnej záruky vlády na redistribučný úver NBS.

	Precenenie aktív štátneho rozpočtu k 31. 12. 2004 v mil. Sk
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2004 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2004

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	424 951
	-185 740
	-149 473
	-36 267
	239 211

	    hmotný
	
	339 400
	-146 777
	-146 777
	0
	192 623

	    finančný
	
	78 523
	-36 267
	0
	-36 267
	42 256

	OBEŽNÝ MAJETOK
	337 803
	-83 063
	-1
	-83 062
	254 740

	    zásoby
	
	69 145
	0
	0
	0
	69 145

	    pohľadávky
	148 994
	- 83 063
	- 1
	- 83 062
	65 931

	    finančný majetok
	119 659
	0
	0
	0
	119 659

	    účty časového rozlíšenia
	5
	0
	0
	0
	5

	SPOLU
	 
	762 754
	-268 803
	-149 474
	-119 329
	493 951


4.2.  Vývoj štátnych finančných aktív a pasív v roku  2004
Štátne finančné aktíva tvoria peňažné prostriedky na bankových účtoch, majetkové účasti štátu, cenné papiere vo vlastníctve štátu a pohľadávky voči tuzemským a zahraničným dlžníkom. Štátne finančné pasíva sú predovšetkým záväzky štátu z prijatých úverov, pôžičiek a vydaných štátnych cenných papierov. O štruktúre štátnych finančných aktív a pasív a ich podiele na celkových aktívach a pasívach štátnych rozpočtových organizácií informujú nasledujúce údaje (v mil. Sk):
	
	 Stav 
k 31.12.2004
	z toho ŠFA v správe MF SR

	A k t í v a
	
	

	Neobežný majetok
	275 477,8
	29 903,4

	v tom: 
	
	

	   dlhodobý nehmotný majetok
	4 332,2
	

	   dlhodobý hmotný  majetok
	192 622,7
	

	   dlhodobý finančný majetok          
	78 522,9
	29 903,4

	Obežný majetok
	337 801,2
	165 466,9

	v tom:
	
	

	   zásoby
	69 144,7
	

	   pohľadávky
	115 815,5
	37 633,1

	   finančný majetok
	119 658,9
	94 656,7

	   návratné finančné výpomoci 
	33 177,1
	33 177,1

	   ostatný majetok
	5,0
	

	Majetok celkom
	613 279,0
	195 370,3

	
	
	

	P a s í v a
	
	

	Vlastné zdroje
	69 481,7
	- 328 299,4

	v tom: 
	
	

	   fondy účtovnej jednotky
	27,4
	- 319 931,9

	   výsledok hospodárenia
	69 454,3
	- 8 367,5

	Cudzie zdroje
	543 797,3
	523 669,6

	v tom:
	
	

	   dlhodobé záväzky
	457 213,9
	456 222,6

	   krátkodobé záväzky
	48 227,6
	29 097,8

	   bankové úvery a pôžičky
	38 349,3
	38 349,2

	   ostatné zdroje
	6,5
	

	Pasíva celkom
	613 279,0
	195 370,3


                           Zdroj: Ministerstvo financií SR

Ďalšia časť textu je venovaná štátnym finančným aktívam a pasívam v správe Ministerstva financií SR.

Celkový vývoj štátnych finančných aktív a pasív za rok 2004 vyjadruje nasledovný prehľad ( v mil. Sk):
	Položka
	Stav

k 31.12.2003
	Stav

k 31.12.2004
	Zmena

	1. Prostriedky štátu na účtoch v Štátnej pokladnici a NBS
	84 620,9
	90 746,0
	6 125,1

	2. Vládne pohľadávky voči zahraničiu - úvery
	34 516,5
	29 548,7
	-4 967,8

	3. Pohľadávky prevzaté od ČSOB
	3 839,1
	3 414,8
	-424,3


	4. Vklady štátu v medzinár. inštitúciách, CP a ost .fin. inv.
	3 065,9
	3 157,6
	91,7

	5. Vklady štátu v tuzemských spol. a ost. finančné investície
	16 729,2
	26 745,8
	10 016,6

	6. Pokladničné poukážky NBS
	0,0
	3 910,7
	3 910,7

	7. Pohľadávky z návratných finančných výpomocí
	33 198,8
	33 177,2
	-21,6

	8. Ostatné pohľadávky 
	4 175,5
	4 378,2
	202,7

	9. Pohľadávky voči podnikom
	329,0
	291,3
	-37,7

	Štátne finančné aktíva celkom
	180 474,9
	195 370,3
	14 895,4

	1. Vládne záväzky voči zahraničiu – pôžičky
	10 471,8
	11 790,8
	1 319,0

	2. Zahraničné záväzky prevzaté od ČSOB
	166,9
	158,4
	-8,5

	3. Vládne záväzky voči zahraničiu – úvery
	174,1
	99,9
	-74,2

	4. Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠFCH 
	20 914,3
	14 437,5
	-6 476,8

	5. Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠPF PP SR
	144,0
	20,0
	-124,0

	6. Záväzky vyplývajúce z úver. vzťahov - prijaté MF SR
	247,0
	4 461,5
	4 214,5

	7. Záväzky z emisií štátnych cenných papierov
	407 817,6
	444 597,6
	36 780,0

	8. Matra Communication – úver
	1 278,2
	782,8
	-495,4

	9. Prevzaté záväzky od ŽSR a Železničnej spoločnosti, a.s.
	0,0
	18 223,4
	18 223,4

	10. Iné záväzky – refinančný systém
	0,0
	29 097,8
	29 097,8

	Záväzky celkom
	441 213,9
	523 669,7
	82 455,8

	1. Fond štátnych finančných aktív a pasív 
	-261 079,8
	-319 931,9
	-58 852,1

	2. Závierkové účty  kapitoly Štátny dlh a VPS
	340,8
	-8 367,5
	-8 708,3

	Štátne finančné pasíva celkom 
	180 474,9
	195 370,3
	14 895,4


 Zdroj: Ministerstvo financií SR

V roku 2004 došlo k zvýšeniu  štátnych finančných aktív o 14 895,4 mil. Sk, zatiaľ čo  štátne finančné pasíva sa zvýšili až  o 82 455,8 mil. Sk. Zvýšenie celkovej dlžníckej finančno-majetkovej pozície štátu o 67 560,4 mil. Sk pri zvýšení štátnych finančných aktív a raste štátnych finančných pasív, t.j. štátneho dlhu bolo spôsobené predovšetkým  rastom dlžníckej pozície voči bankovým subjektom z prevzatia úverov  za Železnice Slovenskej republiky a Železničnú spoločnosť, a.s. so stavom k 31.12.2004 v sume 18 223,4 mil. Sk, vznikom záväzkov v súvislosti s refinančným systémom v sume 29 097,8 mil. Sk a umiestnením štátnych cenných papierov v sume 36 780,0 mil. Sk.

Na celkovom stave štátnych finančných aktív v sume 195 370,3 mil. Sk majú najväčší podiel peňažné prostriedky na účtoch v Štátnej pokladnici a Národnej banke Slovenska 46,5 % (rok 2003: 46,9 %). Podiel pohľadávok z návratných finančných výpomocí a pohľadávok zo zrealizovaných záruk je 16,9 % (rok 2003: 18,4 %), vládnych úverov voči zahraničiu 15,1 % (rok 2003: 19,1 %),  vkladov štátu v tuzemských spoločnostiach 13,7 % (rok 2003: 9,2 %).
V  položkách štátnych finančných aktív došlo v roku 2004 k ich zvýšeniu o 14 895,4 mil. Sk. Najväčšie zvýšenie o 10 016,6 mil. Sk zaznamenali vklady štátu v tuzemských spoločnostiach, a to najmä z titulu zvýšenia nepeňažného vkladu o 10 654,0 mil. Sk do základného imania Slovenskej konsolidačnej a. s. Bratislava. Toto zvýšenie sa uskutočnilo v zmysle uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 1026 z 3. decembra 2004 a na základe rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia Slovenskej konsolidačnej, a.s. zo dňa 9.12.2004, v  súlade s rozhodnutím ministerstva financií o vložení pohľadávok z návratných finančných výpomoci ako nepeňažného vkladu do základného imania Slovenskej konsolidačnej, a.s. z 21.12.2004. Zníženie vkladov štátu v tuzemských spoločnostiach v roku 2004 predstavuje zníženie vkladu o 637,4 mil. Sk do  základného imania Slovenskej sporiteľne, a.s. Bratislava v zmysle uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 189 zo dňa 3. marca 2004.
Najväčší pokles o 4 967,8 mil. Sk štátnych finančných aktív bol  zaznamenaný v položke vládnych pohľadávok voči zahraničiu a súvisí najmä s kurzovými rozdielmi.
Na celkovom stave záväzkov v rámci štátnych finančných pasív  k 31.12.2004 v sume     523 669,7 mil. Sk majú najväčší podiel záväzky z emisií štátnych cenných papierov 84,9 % (rok 2003: 92,4 %), druhý najväčší blok tvoria  záväzky z refinančného systému  (5,6 %).

4.2.1. Vývoj štátnych finančných aktív

Hodnotenie vývoja štátnych finančných aktív  za rok 2004 je zamerané na nasledovné oblasti:

a) stav a vývoj prostriedkov  na účtoch v Štátnej pokladnici a Národnej banke Slovenska,

b) štátne finančné aktíva voči zahraničiu,

c) majetkové účasti štátu v tuzemských spoločnostiach,

d) vývoj  pohľadávok z návratných finančných výpomocí, zo zrealizovaných  štátnych  záruk poskytnutých za bankové úvery a ostatných pohľadávok.
4.2.1.1. Stav a vývoj prostriedkov  na účtoch v Štátnej pokladnici a NBS

V priebehu roka 2004 sa štátne finančné aktíva na účtoch v Štátnej pokladnici a NBS zvýšili o 6 125,1 mil. Sk.

Vývoj štátnych finančných aktív uložených vo forme depozit na účtoch v Štátnej pokladnici a Národnej banke Slovenska charakterizuje nasledovný prehľad ( v mil. Sk): 

	Položka aktív
	Stav k
31.12.2003
	Stav k
31.12.2004
	Zmena

	Účelové prostriedky na konverziu zbrojnej výroby
	0,3
	0,0
	-0,3

	ŠFA získané predajom akcií ČSOB, a.s.
	7 400,0
	4 757,2
	-2 642,8

	Finančné náhrady z mimosúdnych rehabilitácií
	28,6
	29,2
	0,6

	Finančné náhrady - zákon o pozemkových úpravách
	12,2
	12,6
	0,4

	Účelové prostr. z FNM na splácanie štátneho dlhu
	0,0
	11 229,7
	11 229,7

	Vkladový účet štátnych finančných aktív 
	6,1
	0,0
	-6,1

	Termínovaný účet - dôchodková reforma
	67 545,6
	70 109,2
	2 563,6

	Evidencia štátnych finančných aktív
	        74 992,8
	86 137,9
	11 145,1 

	
	
	
	

	Účet cudzích prostriedkov VPS
	4 065,3
	1 937,4
	-2 127,9

	Účet prevádzkovateľov lotérií a iných podobných hier
	62,2
	61,5
	-0,7

	Vybrané mimorozpočtové prostriedky MF SR
	4 127,5 
	1 998,9 
	- 2 128,6

	
	
	
	

	Účet splátok vládnych úverov zo zahraničia - špeciál 
	0,0
	32,4
	32,4

	Účet splátok vládnych úverov zo zahraničia – civil
	435,0
	25,8
	-409,2

	Účet vl. pohľadávok a záväzkov prevz. od ČSOB ( CDZ )
	0,0
	36,7
	36,7

	Účet emisií a splatností ŠD
	4 648,9
	0,0
	-4 648,9

	Účet ostatných operácií ARDAL
	0,0
	72 802,3
	72 802,3

	Úvery prijaté na krytie schodku štátneho rozpočtu
	4 141,3
	0,0
	-4 141,3

	Devízový účet ARDAL – EUR
	0,0
	0,2
	0,2

	Účet ŠPP 
	52 248,5
	0,0
	-52 248,5

	Účty vládnych úverov a emisií
	61 473,7 
	72 897,9 
	11 423,7

	
	
	
	

	Bilančný účet r.2004
	0,0
	-70 288,2
	-70 288,2

	Bilančný účet r.2003
	-55 973,1
	0,0
	55 973,1

	Bilančný účet
	- 55 973,1 
	- 70 288,2
	-14 315,1

	
	
	
	

	Bankové účty štátnych finančných aktív
	84 620,9
	90 746,0
	 6 125,1


Zdroj: Ministerstvo financií SR

Stav prostriedkov na bankových účtoch štátnych finančných aktív vykazoval k 31.12.2004 sumu 90 746,0 mil. Sk, čo predstavuje v porovnaní s počiatočným stavom  84 620,9 mil. Sk zvýšenie o 6 125,1 mil. Sk. 
Stav účtu účelové prostriedky na konverziu zbrojnej výroby predstavoval k 1.1.2004       0,3 mil. Sk. V priebehu roka 2004 sa celá suma použila v zmysle uznesenia vlády SR č. 1154 zo dňa 2. decembra 2003 na prevod do príjmov kapitoly Všeobecná pokladničná správa na vytvorenie zdrojov na financovanie výdavkov.

Stav prostriedkov na účte štátnych finančných aktív získaných predajom akcií ČSOB, a. s. sa z počiatočného stavu 7 400,0 mil. Sk znížil o 2 642,8 mil. Sk. Ide o finančné prostriedky  poskytnuté spoločnosti Veriteľ, a.s. v zmysle uznesenia vlády SR č. 282 zo dňa 31. marca 2004.

Stav prostriedkov na účte finančné náhrady z mimosúdnych rehabilitácií sa z počiatočného stavu v sume 28,6 mil. Sk zvýšil o 0,6 mil. Sk, ktoré predstavujú  finančné prostriedky zaplatené fyzickými osobami v zmysle zákona č. 87/1991 Zb. o mimosúdnych rehabilitáciách.
Stav prostriedkov na účte finančné náhrady vyplývajúce zo zákona č. 330/1991 Zb. sa z počiatočného stavu 12,2 mil. Sk zvýšil o 0,4 mil. Sk, ktoré predstavujú  finančné prostriedky štátu zaplatené fyzickými osobami v zmysle tohto zákona.

Najväčší prírastok zdrojov v sume 11 229,7 mil. Sk vykázal účet účelových prostriedkov z Fondu národného majetku SR, ktorý mal na začiatku roka nulový stav. V roku 2004  fond poukázal na tento účet 13 800,0 mil. Sk, z ktorých sa 2 570,3 mil. Sk použilo v zmysle uznesenia vlády SR č. 139 zo dňa 17. februára 2004 na krytie výdavkov kapitoly Všeobecná pokladničná správa.

Z prostriedkov na  účte vkladový účet štátnych finančných aktív  k 1.1.2004  v sume 6,1 mil. Sk sa v priebehu roka  celá suma použila v zmysle uznesenia vlády SR č. 1154 zo dňa 2. decembra 2003 na prevod do príjmov kapitoly Všeobecná pokladničná správa na vytvorenie zdrojov na financovanie výdavkov.

Prírastok zdrojov v sume 2 563,6 mil. Sk vykázal účet termínovaného vkladu prostriedkov určených na dôchodkovú reformu a vedený v Národnej banke Slovenska. Prostriedky na účte sa do 18. júla 2004 úročili úrokovou sadzbou vo výške 5,67 % p.a. a od 19. júla 2004 do 31. decembra 2004 sa účet úročil úrokovou sadzbou 3,34 % p.a. Počiatočná výška vkladu k 1.1.2004 v sume 67 545,6 mil. Sk  sa do konca roku zvýšila o pripísané úroky 3 164,9 mil. Sk a znížila o odvedenú zrážkovú daň 601,3 mil. Sk, na základe čoho účet termínovaného vkladu vykazoval k 31.12.2004 stav 70 109,2 mil. Sk. 
Stav prostriedkov na depozitnom účte kapitoly Všeobecná pokladničná správa  sa z počiatočného stavu 4 065,3 mil. Sk znížil o 2 127,9 mil. Sk a jeho stav k 31.12.2004 predstavuje 1 937,4 mil. Sk. V priebehu roka 2004 totiž boli použité prostriedky, na ktoré bola udelená výnimka z časového použitia z minulých rokov v celkovej sume 2 446,2 mil. Sk a do príjmov štátneho rozpočtu boli odvedené nečerpané finančné prostriedky z udelenej výnimky z minulých rokov v sume 1 619,1 mil. Sk. Naopak, v súvislosti s novými výnimkami z časového použitia finančných prostriedkov udelených v roku 2004 na projekty PHARE, SAPARD a ISPA boli na tento účet prevedené z výdavkového účtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa finančné prostriedky v celkovej sume 1 897,1 mil. Sk. Na tento účet bola prijatá na konci decembra aj špeciálna kompenzačná platba z EÚ v sume 40,3 mil. Sk, ktorá má byť príjmom štátneho rozpočtu v roku 2005, a teda bola do  príjmov štátneho rozpočtu prevedená hneď začiatkom roka 2005.  
Stav prostriedkov na účte prevádzkovateľov lotérií a iných podobných hier sa z počiatočných 62,2 mil. Sk znížil o 0,7 mil. Sk, ktoré predstavujú úhradu preplatku odvodu z výťažku prevádzkovania výherných prístrojov a elektromechanických ruliet.

Stav finančných prostriedkov na bankových účtoch vládnych úverov a pohľadávok v zahraničí sa z počiatočného stavu 435,0 mil. Sk v priebehu roka znížil o 340,1 mil. Sk, ktoré predstavujú saldo medzi prírastkom na účte o 357,7 mil. Sk a úbytkom z účtu 697,8 mil. Sk. Prírastok zdrojov tvorili splátky vládnych úverov a pohľadávok zo zahraničia vo forme istín:
     • príjem zo splátok istín  pohľadávok vládny úver – civil 26,6 mil. Sk (v tom Laos 0,4 mil. Sk, Alžírsko 25,5 mil. Sk a Kambodža 0,7 mil. Sk), 
     • príjem z deblokácie pohľadávky vládny úver civil Myanmar-Transakta 48,7 mil. Sk, 
     • príjem z prevzatej pohľadávky Chorvátsko v sume 13,6 mil. Sk, 
     • príjem z deblokácií prevzatých vládnych pohľadávok od ČSOB v sume 161,3 mil. Sk (v tom India 8,1 mil. Sk, Alžírsko 145,6 mil. Sk, Nikaragua 7,6 mil. Sk), 
     • príjem zo splátok istín vládny úver špeciál 107,5 mil. Sk. 
Úbytok bol spôsobený použitím zdrojov na úhradu istiny z úveru na výstavbu Slovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb Bratislava Kramáre v sume 146,0 mil. Sk a 551,8 mil. Sk bolo prevedených do príjmov kapitoly Všeobecná pokladničná správa na vytvorenie zdrojov na financovanie výdavkov (uznesenia vlády SR č. 1154 zo dňa 2. decembra 2003 a č. 282 zo dňa 31. marca 2004). Konečný stav účtov vládnych úverov a pohľadávok v zahraničí k 31.12.2004 vykazoval 94,9 mil. Sk. 
Devízový účet ARDAL-EUR vykazoval k 31.12.2004 stav 0,2 mil. Sk, zodpovedajúci 0,006 mil. EUR.
Účet prostriedkov z čerpaných úverov a pôžičiek zo zahraničia účelovo určených na krytie priebežného schodku štátneho rozpočtu vykazoval k 01.01.2004 zostatok z roku 2003 v sume       4 141,3 mil. Sk.  Celá suma počiatočného stavu bola preúčtovaná na bilančný účet na umorenie schodku za rok 2003. Prijaté nové úvery boli v plnej výške preúčtované na účet  ostatných operácií ARDAL Štátny dlh, ktorým sa kryl schodok štátneho rozpočtu za rok 2004, z toho dôvodu stav na tomto účte k 31.12.2004  nemá zostatok .

Prírastok prostriedkov z čerpaných úverov a pôžičiek zo zahraničia za rok 2004 predstavoval 8 726,2  mil. Sk v členení (v mil. Sk) :

	Projekt
	Čerpanie

	
	2003
	2004

	 EIB  -  Projekt Európske cesty                                                 
	 824,9
	4 508,5

	 IBRD   Projekt reformy riadenia sociálnych dávok                        
	3,5
	23,8

	 IBRD   Projekt reformy riadenia verejných financií
	10,1
	24,9

	 IBRD   EFSAL – Reštrukturalizácia podnikovej a finančnej sféry       
	2 886,2
	2 807,4

	 IBRD SECAL  - Projekt podpory modernizácie sektora zdravotníctva
	x
	605,4

	 IBRD TAL - Projekt technickej pomoci modern. sektora zdravotníctva       
	x
	35,6

	 RB RE –Rekonštrukcia ÚK v Bratislave
	58,5
	30,4

	 SLO-P1 JBIC financovanie rýchlostných ciest
	320,7
	690,2

	 RB RE Transformácia existujúcich zariadení soc. služieb 
	37,4
	x

	 S p o l u
	4 141,3
	8 726,2


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Počiatočný stav na účte emisií a splátok štátnych dlhopisov  vedený v Národnej banke Slovenska  bol vo výške 4 648,9 mil. Sk.  V priebehu roka boli peňažné prostriedky z tohto účtu v plnej výške prevedené na súhrnný účet ARDAL určený na financovanie štátneho dlhu a priebežného schodku štátneho rozpočtu.
Účet ostatných operácií ARDAL bol otvorený v roku 2004 na zabezpečovanie činností spojených s emisiou štátnych dlhopisov, štátnych pokladničných poukážok a zabezpečovaním dennej likvidity, ktoré vykonávala Agentúra pre riadenie štátneho dlhu a likvidity. Tento účet nahradil niekoľko predtým otvorených účtov slúžiacich na tento účel. Zostatok k 31.12.2004 predstavuje 72 802,3 mil. Sk. V štruktúre ide o:

     • 29 097,8 mil. Sk získaných z finančných obchodov (v tom 18 247,8 mil. Sk so Štátnou pokladnicou a 10 850,0 mil. Sk so Všeobecnou úverovou bankou a.s.), 
     • 1 311,5 mil. Sk získaných emisiou štátnych dlhopisov, 
     • 37 547,7 mil. Sk emisiou ŠPP, 
     • 8 726,2 mil. Sk z prijatých úverov (z nich sa 3 880,9 mil. Sk použilo na nákup pokladničných poukážok od Národnej banky Slovenska). 
Na účte štátnych pokladničných poukážok minulých rokov bol počiatočný stav 52 248,5 mil. Sk. Tieto prostriedky  prechodne  kryli rozpočtový schodok za rok 2003 až do rozhodnutia Národnej rady SR o spôsobe jeho úhrady schválením štátneho záverečného účtu za rok 2003.

Národná banka Slovenska a Štátna pokladnica  previedli na bilančný účet ministerstva financií celkové saldo príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu za rok 2004 vo výške 70 288,2 mil. Sk za tie organizácie, ktoré viedli u nich účty štátneho rozpočtu. Táto suma je zhodná s celkovým vykázaným schodkom štátneho rozpočtu za rok 2004.
4.2.1.2. Štátne finančné aktíva voči zahraničiu

a) Vládne pohľadávky voči zahraničiu – úvery
Pohľadávky z poskytnutých vládnych úverov – civilná časť spravuje pre Ministerstvo financií  SR na základe dohody Československá obchodná  banka, a.s. Praha a Národná banka Slovenska. V priebehu roka 2004 sa ich stav  z 34 516,5 mil. Sk znížil o 4 967,8 mil. Sk na 29 548,7 mil. Sk. Vývoj pohľadávok voči zahraničiu - úvery charakterizuje nasledovný prehľad (v mil. Sk): 
	
	
	
	

	Položka aktív
	Stav
k 1.1.2004
	Stav
k 31.12.2004
	Zmena

	Civilné vládne pohľadávky v nekonvertibilných menách – úvery
	138,7
	140,9
	2,2

	   v tom: Afganistan
	36,0
	36,0
	0,0

	              Ruská federácia - Krivoj Rog
	102,7
	104,9
	2,2

	Civilné vládne pohľadávky v konvertibilných menách – úvery
	3 277,4
	2 680,9
	-596,5

	   v tom: Alžírsko
	637,6
	449,1
	-188,5

	              Alžírsko ( TRADE SERVICE, a.s. Bratislava )
	56,2
	25,2
	-31,0

	              Cyprus
	1,1
	1,0
	-0,1

	              Myanmar ( Barma )
	483,6
	353,2
	-130,4

	              Sýria
	2 098,9
	1 852,4
	-246,5

	Špeciálne vládne pohľadávky – úvery
	22 592,5
	19 514,3
	-3 078,2

	   v tom: VÚ špeciál v GBP
	355,4
	333,1
	-22,3

	              VÚ špeciál v USD
	22 123,4
	19 067,5
	-3 055,9

	              VÚ špeciál v XTR
	113,7
	113,7
	0,0

	Vládne pohľadávky voči zahraničiu - úvery v správe ČSOB
	26 008,6
	22 336,1
	-3 672,5

	Civilné vládne pohľadávky v nekonvertibilných menách-úvery
	2 060,0
	2 091,0
	31,0

	   v tom: India
	11,4
	0,0
	-11,4

	              Kuba
	2 048,6
	2 091,0
	42,4

	Civilné vládne pohľadávky v konvertibilných menách – úvery
	6 447,9
	5 121,6
	-1 326,3

	   v tom: Alžírsko – reštrukturalizácia dlhu
	54,8
	44,7
	-10,1

	              Kambodža
	11,9
	9,6
	-2,3

	              Laos
	4,0
	3,1
	-0,9

	              Nikaragua
	1 576,4
	1 228,2
	-348,2

	              Sudán
	1 201,9
	1 107,0
	-94,9

	              Ruská federácia – konsolidovaný dlh
	3 598,9
	2 729,0
	-869,9

	Vládne pohľadávky voči zahraničiu - úvery v správe NBS
	8 507,9
	7 212,6
	-1 295,3

	S p o l u 
	34 516,5
	29 548,7
	- 4 967,8


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

 
V roku 2004 sa z poskytnutých vládnych úverov-civil do zahraničia nezmenila  pohľadávka voči Afganistanu a vládny úver – špeciálna časť v nekonvertibilnej mene. Z titulu predpisu nových úrokov sa zvýšila pohľadávka  Ruskej federácie Krivoj Rog v sume 2,2 mil. Sk, Cyprus v sume 0,03 mil. Sk (zmena z debetných kurzových rozdielov predstavuje pre Cyprus 0,1 mil. Sk), Kuba v sume 42,4 mil. Sk, Sudán v sume 71,5 mil. Sk (zmena z debetných kurzových rozdielov predstavuje pre Sudán 166,5 mil. Sk). 
Prehľad o zmenách vládnych pohľadávok voči zahraničiu (poskytnuté úvery) v roku 2004 z hľadiska vplyvu splátok istín, predpisov nových úrokov a kurzových rozdielov poskytujú nasledovné údaje (v mil. Sk): 
	
	
	
	
	
	
	

	Krajina
	Stav k 31.12.2003
	Splátky
	Úroky
	Kurzové rozdiely
	Stav k 31.12.2004
	Zmena v roku 2004

	Alžírsko
	637,6
	-129,3
	16,9
	-76,1
	449,1
	-188,5

	Alžírsko - Trade Service Bratislava
	56,2
	-26,9
	1,2
	-5,3
	25,2
	-31,0

	Myanmar
	483,6
	-84,1
	10,4
	-56,7
	353,2
	-130,4

	Sýria
	2 098,9
	4,8
	31,8
	-283,1
	1 852,4
	-246,5

	Alžírsko - reštrukturalizácia dlhu
	54,8
	-5,3
	2,0
	-6,8
	44,7
	-10,1

	Kambodža
	11,9
	-0,8
	0,0
	-1,5
	9,6
	-2,3

	Laos
	4,0
	-0,4
	
	-0,5
	3,1
	-0,9

	Nikaragua
	1 576,4
	-218,7
	48,8
	-178,3
	1 228,2
	-348,2

	Ruská federácia - konsolidovaný dlh
	3 598,9
	-439,9
	0,0
	-430,0
	2 729,0
	-869,9

	Vládne pohľadávky - úvery špeciál
	22 592,5
	-217,6
	125,3
	-2 985,9
	19 514,3
	-3 078,2

	S p o l u
	31 114,8
	-1 118,2
	236,4
	-4 024,2
	26 208,8
	- 4 906,0


  Zdroj: Ministerstvo financií SR
b) Zahraničné pohľadávky prevzaté od ČSOB, a.s.
Pohľadávky prevzaté od ČSOB, a.s. na základe dohôd doteraz spravuje pre Ministerstvo financií  SR Československá obchodná  banka, a.s. Praha a Národná banka Slovenska. V priebehu roka 2004 sa ich stav celkovo znížil o 424,3 mil. Sk, čo podstatnou mierou ovplyvnili kurzové rozdiely.

Vývoj pohľadávok voči zahraničiu v správe ČSOB a NBS charakterizuje nasledovný prehľad (v mil. Sk): 

	Položka aktív
	Stav
k 1.1.2004
	Stav
k 31.12.2004
	Zmena

	Zahraničné pohľadávky prevzaté od ČSOB v správe ČSOB a.s. Praha
	2 815,7
	2 410,8
	-404,9

	Pohľadávky v nekonvertibilných menách
	2 543,7
	2 318,3
	-225,4

	   v tom: Afganistan
	50,5
	52,1
	1,6

	              Albánsko
	198,2
	174,3
	-23,9

	              Albánsko
	1,4
	1,4
	0,0

	              Chorvátsko
	16,0
	0,0
	-16,0

	              Čína
	318,0
	302,9
	-15,1

	              Juhoslávia
	1 917,7
	1 751,3
	-166,4

	              Kórea
	22,7
	19,6
	-3,1

	              Ruská federácia
	1,2
	1,2
	0,0

	              Slovinsko
	3,7
	3,2
	-0,5

	              Sýria
	14,3
	12,3
	-2,0

	Pohľadávky v konvertibilných menách
	272,0
	92,5
	-179,5

	   v tom: Alžír 
	196,0
	26,7
	-169,3

	               Irak
	27,9
	24,1
	-3,8

	               Irak - Trade a/c
	8,7
	7,6
	-1,1

	               Kórea
	39,4
	34,1
	-5,3

	Zahraničné pohľadávky prevzaté od ČSOB v správe NBS
	1 023,4
	1 004,0
	-19,4

	Pohľadávky v nekonvertibilných menách
	553,3
	553,0
	-0,3

	   v tom: India
	0,3
	0,0
	-0,3

	              Kuba
	553,0
	553,0
	0,0

	Pohľadávky v konvertibilných menách z titulu CDZ
	470,1
	451,0
	-19,1


	   v tom: Bielorusko
	29,5
	25,5
	-4,0

	              Kuba (prekonvertované DEM)
	440,6
	425,5
	-15,1

	S p o l u
	3 839,1
	3 414,8
	424,3


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Prehľad o zmenách zahraničných pohľadávok prevzatých od ČSOB, a.s. v roku 2004 z hľadiska vplyvu splátok istín, predpisov nových úrokov a kurzových rozdielov poskytujú nasledovné údaje (v mil. Sk): 
	Krajina
	Stav k 31.12.2003
	Splátky
	Úroky
	Kurzové rozdiely
	Stav k 31.12.2004
	Zmena v roku 2004

	Afganistan
	50,5
	0,9
	0,7
	0,0
	52,1
	1,6

	Albánsko
	198,2
	0,0
	2,7
	-26,6
	174,3
	-23,9

	Albánsko
	1,4
	0,0
	0,0
	0,0
	1,4
	0,0

	Chorvátsko
	16,0
	-16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-16,0

	Čína
	318,0
	0,0
	0,0
	-15,1
	302,9
	-15,1

	Juhoslávia
	1 917,7
	0,0
	91,3
	-257,7
	1 751,3
	-166,4

	Kórea
	22,7
	0,0
	0,0
	-3,1
	19,6
	-3,1

	Ruská federácia
	1,2
	0,0
	0,0
	0,0
	1,2
	0,0

	Slovinsko
	3,7
	0,0
	0,0
	-0,5
	3,2
	-0,5

	Sýria
	14,3
	0,0
	0,0
	-2,0
	12,3
	-2,0

	Alžír
	196,0
	-170,2
	0,0
	0,9
	26,7
	-169,3

	Irak
	27,9
	0,0
	0,0
	-3,8
	24,1
	-3,8

	Irak - Trade a/c
	8,7
	0,0
	0,0
	-1,1
	7,6
	-1,1

	Kórea
	39,4
	0,0
	0,0
	-5,3
	34,1
	-5,3

	India
	0,3
	-0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	-0,3

	Kuba
	553,0
	0,0
	0,0
	0,0
	553,0
	0,0

	Bielorusko
	29,5
	0,0
	0,0
	-4,0
	25,5
	-4,0

	Kuba (prekonvertované DEM)
	440,6
	0,0
	10,4
	-25,6
	425,4
	-15,2

	S p o l u
	3 839,1
	-185,6
	105,1
	-343,9
	3 414,7
	-424,4


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

c) Majetková účasť štátu v medzinárodných finančných inštitúciách

V roku 2004 sa stav vkladov štátu v medzinárodných inštitúciách a cenných papierov  zahrnutých do vykazovaných štátnych finančných aktív celkovo zvýšil o 91,7 mil. Sk.

Prehľad o účastiach Slovenskej republiky v týchto inštitúciách  a cenných papierov vo vlastníctve štátu prezentuje nasledovná tabuľka ( v mil. Sk):
	Položka aktív
	Stav

k 1.1.2004
	Stav

k 31.12.2004
	Zmena

	Vklady štátu v medzinárodných inštitúciách - spolu
	3 040,7
	3 133,5
	92,8

	Účasť v Medzinárodnej banke pre hosp. spoluprácu
	353,9
	333,6
	-20,3

	Účasť v Medzinárodnej investičnej banke
	428,0
	403,5
	-24,5

	Účasť v Európskej banke pre obnovu a rozvoj – USD
	491,8
	425,7
	-66,1

	Účasť v Európskej banke pre obnovu a rozvoj – EUR
	296,4
	279,3
	-17,1

	Vklad do Rozvojovej banky Rady Európy
	22,3
	21,0
	-1,3

	Vklad do Európskej investičnej banky
	0,0
	103,9
	103,9

	Účasť v inštitúciách Svetovej banky
	 
	 
	 

	v tom: korunová časť
	895,2
	824,2
	-71,0

	IBRD
	752,5
	681,5
	-71,0

	IDA    
	141,8
	141,8
	0,0

	MIGA
	0,9
	0,9
	0,0

	devízová časť
	494,2
	427,8
	-66,4

	IBRD
	75,6
	65,4
	-10,2

	IDA
	247,4
	214,2
	-33,2

	IFC
	146,7
	127,0
	-19,7

	MIGA
	24,5
	21,2
	-3,3

	Vklad do Rozvojovej banky Rady Európy – rezervný fond
	12,0
	11,3
	-0,7

	Dočasný zverenecký fond – IDA
	46,9
	40,6
	-6,3

	Vklad do Európskej investičnej banky – rezervný fond
	0,0
	262,6
	262,6

	Cenné papiere vo vlastníctve štátu
	0,7
	2,9
	2,2

	Bondy Argentínskej republiky
	24,5
	21,2
	-3,3

	Vklady štátu v medzinárodných inštitúciách,

cenné papiere a ostatné finančné investície spolu
	3 065,9
	3 157,6
	91,7


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Slovenská republika má v súčasnom období majetkové účasti v medzinárodných inštitúciách Svetovej banky: Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj (IBRD), Medzinárodná asociácia pre rozvoj (IDA), Medzinárodná finančná korporácia (IFC), Mnohostranná agentúra pre investičné záruky (MIGA) a v zahraničných bankách: Medzinárodná banka pre hospodársku spoluprácu (MBHS), Medzinárodná investičná banka (MIB), Európska banka pre obnovu a rozvoj (EBOR), Rozvojová banka Rady Európy (RBRE) a Európska investičná banka (EIB).

V priebehu roka 2004 sa zvýšil podiel priameho vkladu do majetku  v Európskej investičnej banke o 108,5 mil. Sk (konečný stav ovplyvnili debetné kurzové rozdiely v sume 4,6 mil. Sk), znížil sa korunový vklad v Medzinárodnej banke pre obnovu a rozvoj (IBRD) v sume 71,0 mil. Sk a vo všetkých  vkladoch vedených v cudzích menách sa stav menil aj vplyvom debetných kurzových rozdielov v celkovej sume 200,4 mil.  Sk. V  roku 2004 bol realizovaný aj vklad do rezervného fondu v Európskej investičnej banke v sume 274,3 mil. Sk (konečný stav ovplyvnili debetné kurzové rozdiely v sume 11,7 mil. Sk). V ostatných vkladoch do fondov sa stav menil len vplyvom debetných kurzových rozdielov v celkovej sume  7,0 mil. Sk. V rámci cenných papierov vo vlastníctve štátu sa zmenil stav prijatím zdrojov na účet jedného cenného papiera v sume 2,2 mil. Sk a  stav sa zmenil aj vplyvom debetných kurzových rozdielov v celkovej sume 3,3 mil. Sk.

Okrem majetkových účastí štátu zabezpečovaných prostredníctvom rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa, mala majetkové účasti v medzinárodných finančných inštitúciách aj kapitola Ministerstva financií SR. Ide o  Medzinárodné združenie pre rozvoj IDA (32,0 mil. Sk) a Európsku banku pre obnovu a rozvoj (48,2 mil. Sk).
d)  Majetková účasť štátu v tuzemských spoločnostiach
V majetkových účastiach štátu v tuzemských spoločnostiach zabezpečovaných prostredníctvom rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa  došlo v roku 2004                    k nasledovným zmenám ( v mil. Sk): 
	Položka aktív
	Stav

k 1.1.2004
	Stav

k 31.12.2004
	Zmena

	RVS, a.s. (Bankové zúčtovacie centrum Slovenska, a.s.)
	1,0
	1,0
	0,0

	Centrálny depozitár cenných papierov SR a.s. Bratislava
	316,0
	316,0
	0,0

	TIPOS, a .s. Bratislava
	11,0
	11,0
	0,0

	Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. Bratislava
	800,0
	800,0
	0,0

	Slovenská inkasná spoločnosť, s.r.o. Bratislava
	0,5
	0,5
	0,0

	Slovenská konsolidačná, a.s. Bratislava
	12 295,0
	22 949,0
	10 654,0

	EXIM banka, a.s. Bratislava
	2 668,0
	2 668,0
	0,0

	Vklad do Slovenskej sporiteľne, a.s.
	637,4
	0,0
	-637,4

	SARIO, a.s. Bratislava
	0,2
	0,2
	0,0

	Centrálny depozitár cenných papierov SR a.s. Bratislava-vklad do RF
	0,1
	0,1
	0,0

	Vklady štátu v tuzemských spoločnostiach spolu
	16 729,2
	26 745,8
	10 016,6


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Vklady štátu v tuzemských spoločnostiach sa v roku 2004 zvýšili o 10 016,6 mil. Sk hlavne z titulu zvýšenia nepeňažného vkladu o 10 654,0 mil. Sk do základného imania Slovenskej konsolidačnej, a. s. Bratislava v zmysle uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 1026 z 3. decembra 2004 a na základe rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia Slovenskej konsolidačnej, a.s. zo dňa 9.12.2004, v  súlade s rozhodnutím MF o vložení pohľadávok z návratných finančných výpomoci ako nepeňažného vkladu do základného imania Slovenskej konsolidačnej, a.s. z 21.12.2004. Zníženie vkladov štátu v tuzemských spoločnostiach v roku 2004 predstavuje zníženie vkladu o 637,4 mil. Sk do  základného imania Slovenskej sporiteľne a.s. Bratislava v zmysle uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 189 zo dňa 3. marca 2004.

Okrem majetkových účastí štátu zabezpečovaných prostredníctvom rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa, zabezpečovali majetkové účasti v tuzemských obchodných spoločnostiach aj niektoré ďalšie rozpočtové kapitoly. Ich prehľad je uvedených v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk):  
	KAPITOLY
	Forma 
účasti


	Stav
k 1.1.2004
	Stav
k 31.12.2004
	Zmena

	Podiel na zákl.

imaní v %

	ÚRAD  VLÁDY SR
	
	1 220,0
	220,0
	-1 000,0
	

	v tom: Hotel FORUM, s.r.o. 
	peň.vklad
	1 000,0
	0,0
	-1 000,0
	0,00

	           SARIO, a.s.
	akcie
	220,0
	220,0
	0,0
	100,00

	MINISTERSTVO  ZAHR. VECÍ  SR
	 
	1 517,0
	1 517,0
	0,0
	 

	v tom: Sprava služieb diplomatickému 
           zboru, a.s.
	akcie
	1 517,0
	1 517,0
	0,0
	96,07

	MINISTERSTVO  FINANCIÍ  SR
	 
	0,0
	1 718,0
	1 718,0
	 

	v tom: Veriteľ, a.s.
	akcie
	0,0
	1 718,0
	1 718,0
	50,00

	MINISTERSTVO  ZDRAVOT.  SR
	 
	0,0
	1 718,1
	1 718,1
	 

	v tom: Veriteľ, a.s.
	akcie
	0,0
	1 718,1
	1 718,1
	50,00

	MINISTERSTVO  HOSPOD.  SR
	 
	2 698,3
	2 698,3
	0,0
	 

	v tom: ZTS Výskumno-vývojový ústav 
           Martin, a.s. v konkurze
	akcie
	80,5
	80,5
	0,0
	63,00

	          SARIO, a.s. Bratislava v likvidácii 
	akcie
	1,1
	1,1
	0,0
	71,38

	          ARMEX, a.s. Bratislava v 
          likvidácii
	akcie
	3,6
	3,6
	0,0
	36,00

	          ZTS Dubnica nad Váhom, a.s. 
         v konkurze 
	akcie
	901,5
	901,5
	0,0
	66,00

	          ZTS TEES, a.s. Martin v konkurze
	akcie
	742,1
	742,1
	0,0
	66,00

	          Nový Calex, a.s. Zlaté Moravce 
         v konkurze
	akcie
	0,5
	0,5
	0,0
	0,07

	          Transpetrol, a.s. Bratislava
	akcie
	969,0
	969,0
	0,0
	51,00

	MINISTERSTVO  DOPRAVY, PôŠT A  TELEKOMUNIKÁCIÍ  SR
	 
	39 124,6
	40 100,2
	975,6
	 

	v tom: Slovenské aerolínie, a.s.
	cenné papiere
	683,4
	683,4
	0,0
	89,00

	          METRO Bratislava, a.s.
	cenné papiere
	156,1
	156,1
	0,0
	34,00

	          Slovak Telecom, a.s
	cenné papiere
	8 849,4
	8 849,4
	0,0
	34,00

	          Poštová banka, a.s.
	cenné papiere
	2,5
	2,5
	0,0
	0,15

	          Dopravná banka, a.s.
	cenné papiere
	20,0
	20,0
	0,0
	2,50

	          Železničná spoločnosť, a.s.
	cenné papiere
	29 413,2
	21 505,3
	-7 907,9
	100,00

	          Letisko M.R.Štefánika - Airport 
          Bratislava, a.s. (BTS)
	cenné papiere
	0,0
	7 130,6
	7 130,6
	100,00

	          Letisko Košice - Airport Košice,  

          a.s. 
	cenné papiere
	0,0
	1 752,9
	1 752,9
	100,00


Zdroj: Ministerstvo financií SR
4.2.1.3 Vývoj pohľadávok z návratných finančných výpomocí
a zo zrealizovaných štátnych záruk za bankové úvery a ostatných pohľadávok

a) Pohľadávky z návratných finančných výpomocí
Prehľad o vývoji stavu pohľadávok z poskytnutých návratných finančných výpomocí a zrealizovaných záruk poskytujú nasledovné údaje ( v mil. Sk):
	Položka aktív 
	Stav
k 1.1.2004
	Stav
k 31.12.2004
	Zmena

	Návratné finančné výpomoci zo štátneho rozpočtu
	7 793,0
	11 767,0
	3 974,0

	Zrealizované štátne záruky
	15 492,8
	15 090,8
	-402,0

	Osobitná záruka vlády SR
	9 913,0
	6 319,4
	-3 593,6

	Pohľadávky z návratných finančných výpomoci spolu
	33 198,8
	33 177,2
	-21,6


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Tento blok aktív zahrnuje viacero druhov pohľadávok, ktoré možno rozlíšiť podľa účelu ich vzniku. Sú tu zahrnuté pohľadávky z návratných finančných výpomoci, ktoré vznikli poskytnutím finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu federácie a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky (ich stav k 31.12.2004 predstavuje 11 767,0 mil. Sk), pohľadávky z návratných finančných výpomocí zo zrealizovaných záruk za bankové úvery najmä podnikateľských subjektov (ich stav k 31.12.2004 predstavuje 15 090,8 mil. Sk) a samostatný blok tvoria návratné finančné výpomoci zo zrealizovanej osobitnej záruky vlády za splatenie redistribučného úveru na financovanie trvale sa obracajúcich zásob poskytnutého Konsolidačnej banke Bratislava, š. p. ú. a prevzatého Slovenskou konsolidačnou, a. s. Bratislava (ich stav k 31.12.2004 predstavuje 6 319,4 mil. Sk). 
V rámci návratných finančných výpomocí sa ich stav  v roku 2004 zvýšil o 3 974,0 mil. Sk. Boli poskytnuté nové návratné finančné výpomoci zo štátneho rozpočtu v sume 4 190,9 mil. Sk (v tom pre Železnice Slovenskej republiky 1 162,9 mil. Sk, pre mesto Žilina 827,0 mil. Sk a pre spoločnosť Veriteľ, a.s. 2 201,0 mil. Sk). V roku 2004 boli splatené návratné finančné výpomoci z minulých rokov v celkovej sume 216,9 mil. Sk, keď Všeobecná zdravotná poisťovňa  splatila 200,0 mil. Sk a v menších sumách  realizovali splátky návratných finančných výpomocí najmä  organizácie, ktorým sa poskytli finančné prostriedky v súvislosti s Programom znižovania energetickej náročnosti a využitia alternatívnych zdrojov energie v celkovej sume 12,1 mil. Sk. Z účtov akciovej spoločnosti FERRENIT Nitra, a.s. bolo inkasovaných 0,1 mil. Sk a Ipeľské tehelne a.s. Lučenec splatili 4,7 mil. Sk.  Podrobný prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach podľa príjemcov k 31.12.2004 poskytuje tabuľka č. 1 v závere tejto časti.
V rámci návratných finančných výpomocí zo zrealizovaných štátnych záruk bola do štátneho rozpočtu uhradená splátka istiny Vodohospodárskej výstavby, š.p. Bratislava v sume 384,7 mil. Sk, splátka ZVL-PM, a.s. v konkurze Dolný Kubín 14,6 mil. Sk a splátka spoločnosti IMUNA, š. p. v konkurze Šarišské Michaľany 2,7 mil. Sk. 
V priebehu roka 2004 boli poskytnuté nové návratné finančné výpomoci zo zrealizovanej osobitnej záruky vlády SR pre Slovenskú konsolidačnú a.s. Bratislava v sume  7 911,8    mil. Sk. Slovenská konsolidačná a.s. splatila pohľadávky 851,5 mil. Sk. Pohľadávky z minulých rokov po odpočítaní zrealizovanej splátky a z novo poskytnutých 1 592,5 mil. Sk  boli vložené ako vklad štátu do majetku spoločnosti v sume 10 654,0 mil. Sk.
 Podrobný prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach podľa príjemcov zo zrealizovaných štátnych záruk k  31.12.2004 ako aj podrobný prehľad o poskytnutých štátnych zárukách podľa príjemcov je uvedený v  tabuľke č. 2 a tabuľke č. 3 v závere tejto časti.
b)  Pohľadávky SR v rámci deblokácií voči iným subjektom

V tejto časti ide o prehľad vývoja pohľadávok, ktoré vznikli z titulu nesplnenia podmienok vyplývajúcich z uzavretých zmlúv konkrétnymi podnikateľskými subjektami v rámci vysporiadania pohľadávok Slovenskej republiky voči zahraničiu. Tento vývoj charakterizujú nasledovne údaje ( v mil. Sk): 
	Položka aktív
	Stav
k 1.1.2004
	Stav
k 31.12.2004
	Zmena

	Agronova – debl. Ruská federácia
	29,0
	29,0
	0,0

	Kimex -  debl. Ruská federácia
	80,4
	69,6
	-10,8

	INTERGEO – debl.Tanzánia
	16,8
	15,9
	-0,9

	CS Trading, Praha – debl.Sýria
	11,3
	9,8
	-1,5

	PIDICO, South Africa + CS Trading, Praha-debl.Mozamb.
	28,6
	24,8
	-3,8

	DAK MOVA – debl. Egypt
	113,0
	97,8
	-15,2

	Patria, a.s. Bratislava  
	15,0
	13,0
	-2,0

	Transakta, a.s. Praha – debl. Sýria
	17,2
	14,9
	-2,3

	Koospol Praha v likvidácii – bartrový obchod v Číne
	1,6
	1,5
	-0,1

	Centrotex Praha v likvidácii – bartrový obchod v Číne
	7,9
	7,6
	-0,3

	Transakta, a.s. Praha – bartrový obchod v Číne
	1,8
	1,7
	-0,1

	Pohľadávky SR voči podnikom spolu
	322,6
	285,6
	-37,0

	Úroky z omeškania:
	
	
	

	Sheerbonnet ZŤS, s.r.o. Martin – debl. Irán
	5,2
	4,5
	-0,7

	ARO Slovakia, s.r.o. Bratislava – debl. Rumunsko
	1,2
	1,2
	0,0

	Pohľadávky SR voči podnikom vrátane úrokov
	329,0
	291,3
	-37,7


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

V roku 2004 nenastal žiadny pohyb z titulu splátok pohľadávok, ich zníženie o 37,7 mil. Sk spôsobili iba kurzové rozdiely.
c) Ostatné pohľadávky štátu

Vývoj stavu ostatných pohľadávok poskytuje nasledovný prehľad (v mil. Sk):

	Položka aktív
	Stav k

k 1.1.2004
	Stav

k 31.12.2004
	Zmena

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových
	13,3
	11,4
	-1,9

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových – úroky
	1 725,9
	1 725,9
	0,0

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových – penále
	2 222,2
	2 241,6
	19,4

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových – pokuty
	1,0
	179,4
	178,4

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových-vratka dotácie
	20,3
	20,3
	0,0

	Pohľ. z trvalých preddavkov – MZV – zastupiteľské úrady
	174,4
	174,4
	0,0

	Pohľ. z trvalých preddavkov - Ministerstvo hospodárstva
	18,0
	18,0
	0,0

	Pohľadávky voči J. Pjosecký - rozsudok Okr. súdu
	0,4
	0,0
	-0,4

	Pohľadávka voči M. Ďaďovej - mimosúdne rehabilitácie
	0,0
	0,1
	0,1

	Pohľadávka voči NBS
	0,0
	7,1
	7,1

	Ostatné pohľadávky spolu
	4 175,5
	4 378,2
	202,7


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

 V rámci ostatných pohľadávok štátu najvyššou položkou sú penále v sume 2 241,6 mil. Sk a úroky zo zrealizovaných záruk v sume  1 725,9 mil. Sk. Stav týchto pohľadávok sa zvýšil o 202,7 mil. Sk najmä z titulu predpísaných nových pokút, penále a zaúčtovania pohľadávky voči Národnej banke Slovenska, ktorá prijala splátku vládneho úveru na svoj nostro účet v zahraničnej banke a na účet Slovenskej republiky bola táto suma pripísaná až v januári 2005.
d) Pokladničné poukážky Národnej banky Slovenska
V priebehu roka 2004 nakúpilo Ministerstvo financií SR v súvislosti s financovaním štátneho dlhu pokladničné poukážky Národnej banky Slovenska v sume 3 910,7 mil. Sk.
4.2.2. Vývoj štátnych finančných pasív
Štátne finančné pasíva tvoria štátny dlh Slovenskej republiky, ktorý z hľadiska jeho štruktúry možno rozčleniť na vnútorný a zahraničný dlh.

4.2.2.1. Vnútorný štátny dlh
Vnútorný štátny dlh sa v roku 2004 zvýšil o 60 375,3 mil. Sk v tejto štrukturálnej skladbe   (v mil. Sk):
	Položka pasív
	Stav

k 1.1.2004
	Stav

k 31.12.2004
	Zmena

	Emitované krátkodobé dlhopisy – ŠPP
	53 027,2
	38 349,3
	-14 677,9

	Záväzok z emisie ŠPP emitovaných v roku 2003 a splatných v r. 2004 
	53 027,2
	0,0
	-53 027,2

	Záväzok z emisie ŠPP emitovaných v roku 2004 a splatných v r. 2005 
	0,0
	38 349,3
	38 349,3

	Štátne dlhopisy emitované na domácom trhu
	280 904,1
	317 017,6
	36 113,5

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 1999
	0,2
	0,2
	0,0

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2000
	27 818,1
	27 784,2
	-33,9

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2001
	117 843,3
	103 492,7
	-14 350,6

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2002
	34 816,7
	23 263,8
	-11 552,9

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2003
	100 425,8
	62 694,7
	-37 731,1

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2004
	0,0
	99 782,0
	99 782,0

	Štátne dlhopisy na rehabilitácie 
	23,6
	12,4
	-11,2

	Iné záväzky - refinančný systém
	0,0
	29 097,8
	29 097,8

	Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠFCH
	1 143,3
	559,2
	-584,1

	Všeobecná úverová banka a.s. – VÚB I (SKK)
	620,0
	304,0
	-316,0

	Všeobecná úverová banka a.s. – VÚB I (CZK)
	238,3
	113,2
	-125,1

	Slovenská sporiteľňa a.s.
	285,0
	142,0
	-143,0

	Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠPF PP SR
	144,0
	20,0
	-124,0

	UniBanka, a.s. filiálka Bratislava
	144,0
	20,0
	-124,0

	Prevzaté záväzky od ŽSR a ŽS. a.s.
	0,0
	10 561,2
	10 561,2

	Prevzaté záväzky od ŽS. a.s. voči Unibanke a.s.
	0,0
	1 714,3
	1 714,3

	Prevz. záväzky od ŽS, a.s. voči konzorc. Tatrabanka, a.s.
	0,0
	3 000,0
	3 000,0

	Prevzaté záväzky od ŽSR voči VÚB a.s.
	0,0
	5 108,0
	5 108,0

	Prevzaté záväzky od ŽSR voči Tatrabanke a.s.
	0,0
	738,9
	738,9

	Vnútorný štátny dlh spolu
	335 242,2
	395 617,5
	60 375,3


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Na financovanie priebežného schodku štátneho rozpočtu v roku 2004 sa emitovali štátne pokladničné poukážky v celkovej obstarávacej cene 37 547,7 mil. Sk. Akruálne úroky k nim k 31.12.2004 predstavujú 801,6 mil. Sk, teda celkový záväzok spojený s emisiou štátnych pokladničných poukážok predstavuje 38 349,3 mil. Sk. Ministerstvo financií SR splatilo v roku 2004 krátkodobé emisie týchto cenných papierov v ich nominálnej hodnote 54 585,0 mil. Sk. Počiatočný stav emisií z roku 2003 v sume 53 027,2 mil. Sk sa zvýšil do ich splatnosti o akruálne úroky 1 557,8 mil. Sk. Medziročne sa znížil záväzok z emisií štátnych pokladničných poukážok o 14 677,9 mil. Sk. 

Emisie štátnych dlhopisov, ktoré patria k základným nástrojom kapitálového trhu,  medziročne zvýšili vnútorný štátny dlh o 51 457,9 mil. Sk, z toho tuzemské emisie o 36 113,5 mil. Sk. Tuzemské štátne dlhopisy boli splatené v sume 59 681,0 mil. Sk a boli vydané nové dlhopisy  v obstarávacej cene 96 136,2 mil. Sk. Po zohľadnení akruálneho predpisu úrokov, emisného ážia a disážia  k 31.12.2004 je záväzok z emisií dlhopisov 317 017,7 mil. Sk.                                                     

 
Štátne rehabilitačné dlhopisy určené na odškodnenie občanov sa medziročne znížili o 11,2 mil. Sk z 23,6 mil. Sk na 12,4 mil. Sk.
Vnútorný dlh štátu vo výške 1 143,3 mil. Sk, ktorý vznikol delimitáciou neuhradených záväzkov  bývalého Štátneho fondu cestného hospodárstva SR do štátneho dlhu sa v priebehu roka splatil v sume 584,6 mil. Sk. Po zohľadnení kladných kurzových rozdielov vo výške 0,5 mil. Sk, stav tohto dlhu predstavuje 559,2 mil. Sk.
V rámci nových obchodov realizovaných Agentúrou pre riadenie dlhu a likvidity pri zabezpečovaní zdrojov na financovanie priebežného schodku ( tzv. refinančný systém) vznikol v roku 2004 nový záväzok voči Štátnej pokladnici v sume 18 247,8 mil. Sk a voči Všeobecnej úverovej banke a.s. v sume  10 850,0  mil. Sk.
Záväzok z úverových vzťahov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva SR bol na začiatku roka 144,0 mil. Sk. V priebehu  roka bola realizovaná splátka istiny tohto úveru v sume 124,0 mil. Sk, čím sa stav záväzku k 31.12.2004 znížil na 20,0 mil. Sk.

V priebehu roka 2004 boli do štátnych finančných pasív Slovenskej republiky prevzaté do vnútorného dlhu  záväzky v celkovej výške 11 324,1 mil. Sk, z toho 5 000,0 mil. Sk Železníc Slovenskej republiky a 6 324,1 mil. Sk Železničnej spoločnosti, a.s.. V priebehu roka boli realizované aj splátky istín v sume 762,9 mil. Sk  a k 31.12.2004 zostal  záväzok 10 561,2 mil. Sk.
4.2.2.2. Zahraničný štátny dlh
Zahraničný štátny dlh sa v priebehu roka zvýšil  o 22 080,5 mil. Sk v tejto štruktúre (v mil. Sk):
	Položka pasív
	Stav
k 1.1.2004
	Stav
k 31.12.2004 
	Zmena

	 
	 
	 
	 

	Vládne záväzky voči zahraničiu – pôžičky
	10 471,8
	11 790,8
	1 319,0

	Pôžička EFSAL od IBRD
	5 351,0
	7 759,2
	2 408,2

	Pôžička SAL od IBRD
	1 481,4
	854,9
	-626,5

	Pôžička SAL od JEXIM BANK
	793,6
	471,9
	-321,7

	Pôžička ERL od IBRD
	1 728,3
	1 234,3
	-494,0

	Pôžička ERL od JEXIM BANK
	975,3
	754,0
	-221,3

	Pôžička APPL od IBRD
	3,3
	0,0
	-3,3

	Pôžička RUK BA od RB RE
	87,8
	104,0
	16,2

	Pôžička PRVF od IBRD
	10,1
	35,6
	25,5

	Pôžička PRSD od IBRD
	3,5
	26,2
	22,7

	Pôžička TEZSS od RB RE
	37,5
	31,8
	-5,7

	Pôžička SEKAL od IBRD
	0,0
	484,9
	484,9

	Pôžička TAL od IBRD
	0,0
	34,0
	34,0

	Zahraničné záväzky prevzaté od ČSOB
	166,9
	158,4
	-8,5

	Záväzky v nekonvertibilných menách
	166,9
	158,4
	-8,5

	Čína
	160,7
	153,0
	-7,7

	Irán
	6,2
	5,4
	-0,8

	Záväzky voči podnikom zo zahraničných vládnych úverov
	174,1
	99,9
	-74,2

	Záväzky VÚ civil – OZO
	56,3
	25,2
	-31,1

	Alžírsko ( Trade Servis, bývalý TECHNOPOL )
	56,3
	25,2
	-31,1

	Záväzky - špeciál – úvery
	117,8
	74,7
	-43,1

	VÚ špeciál v USD
	117,8
	74,7
	-43,1

	Matra Communication – úver
	1 278,2
	782,8
	-495,4

	Tovarový úver
	1 278,2
	782,8
	-495,4

	Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠFCH
	19 771,0
	13 878,3
	-5 892,7

	Európska banka pre obnovu a rozvoj – EBOR
	231,5
	169,7
	-61,8


	Európska investičná banka I – EIB I
	144,1
	97,0
	-47,1

	Európska investičná banka II – EIB II
	926,1
	775,9
	-150,2

	Európska investičná banka III – EIB III
	2 667,2
	2 234,7
	-432,5

	Európska investičná banka IV – EIB IV
	1 234,8
	1 319,1
	84,3

	Mizuho Corporate Bank Limited – MCB (IBJ)
	2 633,6
	0,0
	-2 633,6

	Kreditanstalt für Wiederaufbau I - KfW I
	1 082,3
	793,5
	-288,8

	Kreditanstalt für Wiederaufbau II – KfW II
	1 205,4
	908,9
	-296,5

	Kreditanstalt für Wiederaufbau III – KfW III
	480,2
	323,3
	-156,9

	Credit Suisse First Boston I - CSFB I
	4 939,3
	4 655,5
	-283,8

	Credit Suisse First Boston II - CSFB II
	1 764,0
	554,2
	-1 209,8

	Citibank
	1 152,5
	620,7
	-531,8

	Commerzbank Aktiengesellschaft
	971,4
	485,7
	-485,7

	Japan Bank for International Cooperation – JBIC
	338,6
	940,1
	601,5

	Záväzky vyplývajúce zo zmluvy medzi MF SR a EIB
	247,0
	4 461,5
	4 214,5

	 Európská investičná banka - EIB V
	247,0
	504,3
	257,3

	 Európská investičná banka - EIB VI
	0,0
	271,6
	271,6

	 Európská investičná banka - EIB VII
	0,0
	3 685,6
	3 685,6

	Záv. vyplývajúce z prevzatia úverov od ŽSR a ŽS, a.s.
	0,0
	7 662,2
	7 662,2

	Prevz. záv. od ŽSR voči združ. B./Citibank Int.PLC
	0,0
	291,0
	291,0

	Prevz. záv. od ŽSR a Žsp a.s. voči EIB
	0,0
	7 371,2
	7 371,2

	Štátne dlhopisy v zahraničí
	73 862,7
	89 218,3
	15 355,6

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 1999 – EUR
	21 359,0
	0,0
	-21 359,0

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 2000 – EUR
	21 624,0
	20 393,1
	-1 230,9

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 2003 – EUR
	30 879,7
	29 152,0
	-1 727,7

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 2004 – EUR
	0,0
	39 673,2
	39 673,2

	Zahraničný štátny dlh spolu
	105 971,7
	128 052,2
	22 080,5


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Zahraničný štátny dlh sa v rámci pôžičiek zvýšil zo stavu 10 471,8 mil. Sk v priebehu roka 2004 o 1 319,0 mil. Sk. V roku 2004 boli prijaté nové pôžičky  v sume 641,0 mil. Sk a prijaté v tomto bloku pôžičiek nove tranže z už existujúcich pôžičiek 2 886,5 mil. Sk. Nové pôžičky boli prijaté na projekt technickej pomoci modernizácie sektora zdravotníctva (35,6 mil. Sk) a na projekt  podpory modernizácie sektora zdravotníctva (605,4 mil. Sk). Na projekt riadenia verejných financií sa čerpalo 24,9 mil. Sk, na projekt reformy riadenia sociálnych dávok 23,8 mil. Sk, na projekt rekonštrukcie Univerzitnej knižnice 30,4 mil. Sk, na projekt reštrukturalizácia podnikovej sféry 2 807,4 mil. Sk.  Boli splatené istiny pôžičiek v sume 1 230,7 mil. Sk, istina pôžičky ERL od JBIC 129,1 mil. Sk, istina pôžičky ERL od IBRD 214,2 mil. Sk, istina pôžičky SAL od JBIC 258,4 mil. Sk, istina pôžičky SAL od IBRD 516,2 mil. Sk, istina pôžičky PRVF od IBRD 1,7 mil. Sk, istina pôžičky TAL od IBRD 0,7 mil. Sk, istina pôžičky SECAL od IBRD 98,0 mil. Sk, istina pôžičky RUR od RBRE 8,8 mil. Sk a istina pôžičky TEZSS od RBRE 3,6 mil. Sk.  Po zohľadnení debetných kurzových a ostatných rozdielov v sume 977,8 mil. Sk predstavuje stav záväzku a pôžičiek 11 790,8 mil. Sk.

Zahraničné záväzky prevzaté od ČSOB v nekonvertibilnej mene sa v priebehu roka znížili len vplyvom kurzových rozdielov o 8,5 mil. Sk.

Vládne záväzky voči zahraničiu úvery  sa znížili zo stavu 174,1 mil. Sk na 99,9 mil. Sk. Zníženie ovplyvnili realizované splátky 57,7 mil. Sk a záporné kurzové rozdiely 17,7 mil. Sk. Zvýšenie spôsobil predpis úrokov v sume 1,2 mil. Sk.
V rámci záväzku tovarový úver Matra Communication bola splatená istina 324,8 mil. Sk a celkový záväzok zo začiatku roka 1 278,2 mil. Sk bol znížený okrem tejto splátky aj o debetné kurzové a iné rozdiely v sume 170,6 mil. Sk, takže k 31.12.2004 predstavuje 782,8 mil. Sk.
Stav zahraničných záväzkov z úverov prevzatých po bývalom Štátnom fonde cestného hospodárstva SR vo výške 19 771,0 mil. Sk sa v priebehu roka  znížil o 5 892,7 mil. Sk. Splátky istín boli v sume 5 827,8 mil. Sk. V priebehu roka boli  čerpané nové tranže v sume 854,1 mil. Sk.  Po zohľadnení debetných kurzových rozdielov 919,0 mil. Sk je stav záväzkov k 31.12.2004 13 878,3 mil. Sk.
V roku 2004 bol MF SR prijatý nový úver EIB VI na budovanie európskych ciest - dvojprúdových rýchlostných ciest a diaľnic  v sume 279,4 mil. Sk a po zohľadnení debetných kurzových rozdielov 7,8 mil. Sk je k 31.12.2004  jeho stav 271,6 mil. Sk.  Úver EIB VII  v sume 3 807,7 mil. Sk po zohľadnení debetných kurzových rozdielov  v sume 122,1 mil. Sk vykazuje k 31.12.2004 3 685,6 mil. Sk. Bola čerpaná nová tranža úveru EIB V v sume 283,7 mil. Sk a po zohľadnení kurzových rozdielov 26,4 mil. Sk je stav záväzku z tohto úveru 504,3 mil. Sk.
Záväzok štátnych  dlhopisov v zahraničí  sa v roku 2004 zvýšil o 15 355,6 mil. Sk. Počiatočný stav k 1.1.2004 (73 862,7 mil. Sk) sa  v priebehu roka zvýšil o 43 931,7 mil. Sk (39 889,4 mil. Sk nová emisia, akruálny predpis disážia v sume 89,9 mil. Sk a predpis akruálnych úrokov 3 952,4 mil. Sk) a znížil o 23 626,3 mil. Sk splatením záväzku a vplyvom debetných kurzových o 4 949,8 mil. Sk. Stav záväzku k 31.12.2004 predstavuje 89 218,3 mil. Sk.
4.3. Prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach a zárukách


Podľa § 50 ods. 8 písm. f) zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, súčasťou štátneho záverečného účtu je aj prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach a o poskytnutých štátnych zárukách podľa príjemcov. Tieto údaje sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách č. 1 až č. 3. 
Tabuľka č. 1:  Prehľad poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa príjemcov

                         spolu s pohľadávkami za penále - zostatok k 31.12.2004
	
	
	
	v mil. Sk

	Položka aktív 
	Stav 

k 1.1.2004
	Stav 

k 31.12.2004
	Zmena

	Pohľadávky z poskytnutých návratných finančných výpomocí a penále
	7 797,0
	11 771,0
	3 974,0

	 
	 
	 
	 

	a)  Pohľadávky z poskytnutých návratných finančných výpomocí
	7 793,0
	11 767,0
	3 974,0

	Rok 1990
	571,8
	567,0
	-4,8

	Severoslovenské tehelne a.s. Žilina v likv.
	11,9
	11,9
	0,0

	FERRENIT Nitra a.s.
	32,6
	32,5
	-0,1

	Lom cementáreň vápenka Werk 7 s.r.o. Nové Mesto nad Váhom
	22,7
	22,7
	0,0

	Ipeľské tehelne a. s. Lučenec
	4,7
	0,0
	-4,7

	Technické a servisné závody kameňopriemyslu a.s. v konkurze, Levice
	3,8
	3,8
	0,0

	Strana slobody
	0,1
	0,1
	0,0

	ZŤS Nova, a.s. Nová  Dubnica
	2,7
	2,7
	0,0

	Bardejovské strojárne, a.s. v konkurze, Bardejov
	9,0
	9,0
	0,0

	Východoslovenské strojárne, a.s. v konkurze, Košice
	18,5
	18,5
	0,0

	Podpolianske strojárne, a.s. v konkurze, Detva
	63,5
	63,5
	0,0

	ZŤS a.s. v konkurze, Dubnica nad Váhom
	105,4
	105,4
	0,0

	ZŤS, a.s. v konkurze,  Martin
	188,0
	188,0
	0,0

	Správa hmotných rezerv  SR
	97,5
	97,5
	0,0

	ZŤS  Prakovce, š.p. v likvidácii
	11,4
	11,4
	0,0

	Rok 1991
	1,6
	1,6
	0,0

	K + S MANAGEMENT, s.r.o. Žilina
	1,0
	1,0
	0,0

	ASBO s.r.o. v likvidácii, Bratislava
	0,4
	0,4
	0,0

	Slovenský automotoklub
	0,2
	0,2
	0,0

	Rok 1993
	114,0
	114,0
	0,0

	Slovenské magnezitové závody Jelšava
	114,0
	114,0
	0,0

	Rok 1994
	0,9
	0,9
	0,0

	Pozemné stavby Banská Bystrica, š.p. v likvidácii
	0,9
	0,9
	0,0

	Rok 1996
	3,0
	3,0
	0,0

	ZUTE s.r.o. Trnava
	3,0
	3,0
	0,0

	Rok 2001
	1 378,6
	1 175,0
	-203,6

	Všeobecná zdravotná poisťovňa
	400,0
	200,0
	-200,0

	BYTTHERM, s.r.o. Bánovce nad Bebravou
	1,0
	0,0
	-1,0

	Teplo s.r.o. Žiar n/Hronom
	1,0
	0,0
	-1,0

	BARDTERM, s.r.o.  Bardejov (Spravbyt)
	1,0
	0,0
	-1,0

	Domovina Tatry s.r.o. Štrba
	0,3
	0,0
	-0,3

	Prvá teplárenská a.s. Holič
	0,3
	0,0
	-0,3

	Železnice SR Bratislava
	975,0
	975,0
	0,0

	Rok 2002
	504,4
	502,2
	-2,2

	BYTTHERM s.r.o. Bánovce nad Bebravou 
	1,4
	0,7
	-0,7

	Službyt s.r.o. Svidnik
	2,0
	1,0
	-1,0

	MIBYT s.r.o. Veľké Kapušany
	0,6
	0,3
	-0,3

	Bratislavská energetická, s.r.o. Bratislava
	0,4
	0,2
	-0,2

	Mesto Košice
	500,0
	500,0
	0,0

	Rok 2003
	5 218,7
	5 212,4
	-6,3

	Veriteľ, a.s. č.8400/2003 - STT 
	5 200,0
	5 200,0
	0,0

	Medzevská drevárska fabrika, s.r.o. v Medzeve
	3,9
	2,6
	-1,3

	Bytenerg, spol. s r.o. Medzilaborce
	0,7
	0,5
	-0,2

	ENERGIA, s.r.o. Slavošovce
	3,0
	2,0
	-1,0

	RADEN s.r.o. Košice
	2,7
	1,8
	-0,9

	TS GEOTHER, s.r.o. Dolný Kubín
	2,6
	1,7
	-0,9

	ALCO Slovakia, a.s. Snina
	1,9
	1,2
	-0,7

	ENERGOBYT, spol. s r.o. Humenné
	3,9
	2,6
	-1,3

	Rok 2004
	0,0
	4 190,9
	4 190,9

	Železnice MF/15683/2004-442
	0,0
	1 162,9
	1 162,9

	Žilina  č. MF/4966/2004
	0,0
	827,0
	827,0

	Veriteľ, a.s. č. MF/6017/2004-442
	0,0
	2 201,0
	2 201,0

	b) Pohľadávky z titulu penále za návratné finančné výpomoci
	4,0
	4,0
	0,0

	Lom cementáreň vápenka Werk 7 s.r.o. Nové Mesto nad Váhom
	0,1
	0,1
	0,0

	Technické a servisné závody kameňopriemyslu a.s. v konkurze, Levice
	0,0
	0,0
	0,0

	ASBO, s.r.o. v likvidácii Bratislava
	0,9
	0,9
	0,0

	FERRENIT Nitra
	1,0
	1,0
	0,0

	K + S MANAGEMENT, s.r.o. Žilina
	2,0
	2,0
	0,0


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Tabuľka č. 2 – Prehľad pohľadávok  zo zrealizovaných záruk  podľa príjemcov 
                          spolu  s úrokmi a penále – zostatok k 31.12.2004
	
	
	
	v mil. Sk

	Položka aktív
	Stav 

k 1.1.2004
	Stav 

k 31.12.2004
	Zmena

	Pohľadávky z realizovaných štátnych záruk, úroky,  penále
	29 350,1
	25 373,8
	-3 976,3

	Pohľadávky z realizovaných štátnych záruk
	25 405,8
	21 410,2
	-3 995,6

	Šiesta realitná spoločnosť, s.r.o. Fiľakovo
	144,1
	144,1
	0,0

	IMUNA, š.p. v konkurze Šarišské Michaľany 
	29,7
	27,0
	-2,7

	Calex, a.s. v konkurze Zlaté Moravce
	5 329,8
	5 329,8
	0,0

	Vodohospodárska výstavba, š.p. Bratislava
	6 964,0
	6 579,3
	-384,7

	ORWEL, š.p. v likv.  Námestovo
	24,3
	24,3
	0,0

	ZŤS Strojárne, a.s. Námestovo  
	46,0
	46,0
	0,0

	LUNA, š.p. v likv. Nitra
	26,0
	26,0
	0,0

	Pleta Móda, a.s. v konkurze  Banská Štiavnica
	60,9
	60,9
	0,0

	TOPEX, a.s. v likv. Vranov nad Topľou 
	25,0
	25,0
	0,0

	CEBO HOLDING SLOVAKIA, a.s. v konkurze Partizánske
	200,0
	200,0
	0,0

	Pôdorys, s.r.o. v konkurze Trenčín
	4,0
	4,0
	0,0

	ZVL-PM, a.s. v konkurze Dolný Kubín
	30,6
	16,0
	-14,6

	Cassovia Technopolis, s.r.o. v likv. Košice
	17,6
	17,6
	0,0

	PT, a.s. v konkurze Žilina 
	1 280,9
	1 280,9
	0,0

	ZŤS, a.s. v konkurze  Dubnica nad Váhom 
	473,8
	473,8
	0,0

	Pozemné stavby, š.p.  v likv. Banská Bystrica
	101,4
	101,4
	0,0

	ZTS TEES, a.s. v konkurze Martin
	583,0
	583,0
	0,0

	CHIRANA - PREMA, a.s. v konkurze  Stará Turá
	87,5
	87,5
	0,0

	OTF, a.s. v konkurze Nižná
	12,2
	12,2
	0,0

	Slov.ovčiarska spoločnosť, a.s. v likv. Ružomberok
	50,0
	50,0
	0,0

	ZŤS, š.p. v likv. Rimavská Sobota
	2,0
	2,0
	0,0

	Slovenská konsolidačná, a.s. Bratislava
	9 913,0
	6 319,4
	-3 593,6

	 
	 
	 
	 

	Pohľadávky z realizovaných štátnych záruk - úroky
	1 725,9
	1 725,9
	0,0

	TOPEX, a.s. v likvid. Vranov nad Topľou
	12,7
	12,7
	0,0

	Calex, a.s. v konkurze Zlaté Moravce
	1 492,3
	1 492,3
	0,0

	PT, a.s. v konkurze Žilina
	157,0
	157,0
	0,0

	IMUNA, š.p. v konkurze Šarišské. Michaľany
	8,1
	8,1
	0,0

	CEBO HOLDING SLOVAKIA, a.s. v konkurze Partizánske
	7,8
	7,8
	0,0

	Pôdorys, s.r.o. v konkurze Trenčín
	1,7
	1,7
	0,0

	ZŤS, a.s. v konkurze Dubnica nad Váhom
	19,4
	19,4
	0,0

	ZTS TEES, a.s. v konkurze Martin
	26,9
	26,9
	0,0

	 
	 
	 
	 

	Pohľadávky z  realizovaných štátnych záruk - penále
	2 218,4
	2 237,7
	19,3

	Šiesta realitná spoločnosť, s.r.o. Fiľakovo
	225,3
	225,2
	-0,1

	Cassovia Technopolis, s.r.o. v likv. Košice
	2,2
	2,2
	0,0

	LUNA, š.p. v likv. Nitra
	3,1
	3,1
	0,0

	Pleta Móda, a.s. v konkurze Banská Štiavnica
	23,2
	23,2
	0,0

	ZŤS Strojárne, a.s. Námestovo
	32,0
	51,4
	19,4

	Calex, a.s. v konkurze  Zlaté Moravce
	1 877,1
	1 877,1
	0,0

	PT, a.s. v konkurze Žilina
	55,5
	55,5
	0,0


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

Tabuľka č. 3 Prehľad poskytnutých záruk podľa príjemcov – zostatok k 31.12.2004
	Záruky poskytnuté v roku 1993
	
	
	
	
	v mil. Sk

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Pozagas a.s. Malacky-Láb IV
	FI Nr.1.6671
	Istina
	EUR
	19,3
	746,8

	Slovenské telekomunikácie, a.s. EIB 1
	FI Nr.1.6670
	Istina
	EUR
	5,3
	203,7

	Slovenské telekomunikácie, a.s. EIB 1
	FI Nr.1.6670
	Úrok
	EUR
	0,7
	26,1

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Istina
	USD
	7,9
	225,3

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Úrok
	USD
	0,6
	16,3

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Istina
	PUN
	0,0
	635,0

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Úrok
	PUN
	0,0
	89,4

	
	
	
	
	
	1 942,6

	Záruky poskytnuté v roku 1994
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Slovenské telekomunikácie, a.s. EIB 2
	54-2927/94
	Istina
	EUR
	4,8
	186,5

	Slovenské telekomunikácie,  a.s. EIB 2
	54-2927/94
	Úrok
	EUR
	0,8
	32,8

	
	
	
	
	
	219,3

	Záruky poskytnuté v roku 1995
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Slovenský plynárensky priemysel, a.s.NIB
	PIL 6/94
	Istina
	USD
	1,0
	28,5

	Slovenský plynárensky priemysel, a.s.NIB
	PIL 6/94
	Úrok
	USD
	0,1
	1,9

	Slovenský plynárensky priemysel, a.s.EIB
	FI 0.7943
	Istina
	USD
	11,1
	316,6

	Slovenský plynárenský priemysel,a.s..EIB
	FI 0.7943
	Úrok
	USD
	1,1
	32,5

	
	
	
	
	
	379,5

	Záruky poskytnuté v roku 1996
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	SE a.s. JEMO KFW Frankfurt
	*25.7.1996
	Istina
	EUR
	23,9
	928,9

	SE a.s. JEMO KFW Frankfurt
	*25.7.1996
	Úrok
	EUR
	3,2
	122,7

	SE a.s. JEMO Societe Gen. Paríž
	*25.7.1996
	Istina
	EUR
	7,0
	272,3

	SE a.s. JEMO Societe Gen. Paríž
	*25.7.1996
	Úrok
	EUR
	0,5
	18,3

	SE a.s. JEMO Kom.banka Praha
	*21.6.1996
	Istina
	USD
	70,0
	1 994,70

	SE a.s. JEMO Kom.banka Praha
	*21.6.1996
	Úrok
	USD
	5,7
	162,5

	SE a.s. JEMO-VÚB+SLSP dev.úv.
	*22.7.1996
	Istina
	USD
	35,6
	1 015,2

	SE a.s. JEMO-VÚB+SLSP dev.úv.
	*22.7.1996
	Úrok
	USD
	1,8
	50,9

	Vodohosp.výst.-BTL fiduc.úver
	*16.12.1996
	Istina
	USD
	200,0
	5 699,2

	Vodohosp.výst.-BTL fiduc.úver
	*16.12.1996
	Úrok
	USD
	29,0
	826,4

	
	
	
	
	
	11 091,1

	Záruky poskytnuté v roku 1998
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Slov. zár.a rozv.banka, KfW I.
	*10.9.1998
	Istina
	EUR
	7,7
	299,3

	Slov. zár.a rozv.banka, KfW I.
	*10.9.1998
	Úrok
	EUR
	0,3
	12,9

	
	
	
	
	
	312,2

	Záruky poskytnuté v roku 1999
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Paroplynový cyklus, a.s. Blava EIB
	FIN 0.2146
	Istina
	EUR
	36,7
	1 423,20

	Paroplynový cyklus, a.s. Blava EIB
	FIN 0.2146
	Úrok
	EUR
	3,6
	139,6

	
	
	
	
	
	1 562,8

	Záruky poskytnuté v roku 2000
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Sl.elektrárne, a.s. Tatra banka, a.s. 
	27.4.2000
	Istina
	SKK
	 
	500,0

	Sl.elektrárne, a.s. Tatra banka, a.s. 
	27.4.2000
	Úrok
	SKK
	 
	13,0

	Železnice SR, J.P.Morgan
	26.5.2000
	Istina
	EUR
	200,0
	7 759,2

	Železnice SR, J.P.Morgan
	26.5.2000
	Úrok
	EUR
	48,0
	1 862,2

	Sl.elektrárne, a.s. Tatra banka, a.s.
	26.5.2000
	Istina
	SKK
	 
	3 000,0

	Sl.elektrárne, a.s. Tatra banka, a.s.
	26.5.2000
	Úrok
	SKK
	 
	112,0

	Slov.vod.podnik Rozv.Banka RE         
	27.6.2000
	Istina
	EUR
	26,7
	1 036,4

	Slov.vod.podnik Rozv.Banka RE        
	27.6.2000
	Úrok
	EUR
	3,2
	123,4

	Slovens.elektrarne,a.s.,SLSP,a.s.
	10.7.2000
	Istina
	SKK
	 
	4 100,0

	Slovens.elektrarne,a.s.,SLSP,a.s.
	10.7.2000
	Úrok
	SKK
	 
	480,0

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	21.12.2000
	Istina
	EUR
	25,7
	995,8

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	21.12.2000
	Úrok
	EUR
	3,7
	143,2

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	21.12.2000
	Istina
	EUR
	6,1
	237,6

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	21.12.2000
	Úrok
	EUR
	0,6
	22,3

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	21.12.2000
	Istina
	EUR
	5,0
	194,0

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	21.12.2000
	Úrok
	EUR
	0,7
	26,8

	
	
	
	
	
	20 605,9

	Záruky poskytnuté v roku 2001
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Sl.elektrárne, a.s. Tatra banka, a.s.+ 2bank.
	12.4.2001
	istina
	SKK
	 
	3 000,0

	Sl.elektrárne, a.s. Tatra banka, a.s.+ 2bank.
	12.4.2001
	úrok
	SKK
	 
	230,0

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s.
	28.12.2001
	istina
	SKK
	 
	5 541,5

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s.     
	c.142196001
	úrok
	SKK
	 
	1 934,0

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s..
	28.12.2001
	istina
	SKK
	 
	3 627,3

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s.
	c.142196001
	úrok
	SKK
	 
	748,0

	Most Košická,METRO, a.s.- EIB, Luxemb.
	10.12.2001
	istina
	EUR
	45,0
	1 745,8

	Most Košická,METRO, a.s.- EIB, Luxemb.
	10.12.2001
	úrok
	EUR
	20,2
	782,6

	ŽSR - Tatra Banka, a.s.
	4.6.2001
	istina
	SKK
	 
	1 950,8

	ŽSR - Tatra Banka, a.s.
	4.6.2001
	úrok
	SKK
	 
	346,0

	
	
	
	
	
	19 906,0

	Záruky poskytnuté v roku 2002 
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Most Košická,METRO, a.s.- VÚB, a.s.
	1.3.2002
	istina
	SKK
	 
	329,6

	Most Košická,METRO, a.s.- VÚB, a.s.
	1.3.2002
	úroky
	SKK
	 
	106,3

	ŽSR - Ľudová banka, a.s.
	29.4.2002
	istina
	SKK
	 
	2 000,0

	ŽSR - Ľudová banka, a.s.
	29.4.2002
	úroky
	SKK
	 
	514,0

	ŽSR - J.P.Morgan
	11.6.2002
	istina
	SKK
	 
	6 840,0

	ŽSR - J.P.Morgan
	11.6.2002
	úroky
	SKK
	 
	3 846,0

	ŽSR-Konzorcium,Tatrabanka,SLSP
	3.9.2002
	istina
	SKK
	 
	1 500,0

	ŽSR-Konzorcium,Tatrabanka,SLSP
	3.9.2002
	úroky
	SKK
	 
	269,0

	ŽSR - ČSOB a.s.
	20.12.2002
	istina
	SKK
	 
	2 100,0

	ŽSR - ČSOB a.s.
	20.12.2002
	úroky
	SKK
	 
	464,0

	
	
	
	
	
	17 968,90

	Záruky poskytnuté v roku 2003 
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB I.
	18.11.2002
	istina
	EUR
	9,5
	368,6

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB I.
	18.11.2002
	úrok
	EUR
	4,5
	175,4

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB II.
	18.11.2002
	istina
	EUR
	20,5
	795,3

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB II.
	18.11.2002
	úrok
	EUR
	6,8
	264,50

	
	
	
	
	
	1 603,8

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 2004
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2004
	Stav v SKK        k 31.12.2004

	Slov. záruč. a rozvojová banka, a.s.- NIB
	19.2.2004
	istina
	EUR
	5,0
	194,0

	Slov. záruč. a rozvojová banka, a.s.- NIB
	19.2.2004
	úrok
	EUR
	1,2
	44,7

	
	
	
	
	
	238,7

	
	
	
	
	
	

	Spolu:
	
	
	SKK
	
	75 830,80

	
	
	
	
	
	


  Zdroj: Ministerstvo financií SR

TABUĽKOVÁ  ČASŤ

NÁVRHU ŠTÁTNEHO ZÁVEREČNÉHO ÚČTU ZA ROK 2004 
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